

**Pani**  
**Bogusława Jagodzińska**  
**Burmistrz Wyrzyska**

Przekazuję wyciąg z protokołu ze wspólnego posiedzenia Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska oraz Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Wyrzysku w dniu 23 maja 2018 r. w punkcie dotyczącym: „Wolne głosy i wnioski”.

**Radny Piotr Radwański** powiedział, że ma pytanie dotyczące śmieci w gminie Wyrzysk, nie tylko wielkogabarytowych, ale również pojemników na śmieci segregowane. Następnie dodał, że było teraz przyjęcie i jest to wstyd. Spółka chyba nie radzi sobie ze zbiórką. Radny powiedział, że tłumaczył sobie w ten sposób, że nie mają samochodu, więc niech wezmą swoje auta i przyczepki i niech wożą. Następnie powiedział, że może należy wystąpić z tej spółki.

**Radny Leszek Matuszewski** powiedział, że chciałby się wypowiedzieć w tej samej kwestii i chciałby, aby przygotowano symulacje wystąpienia jakie są to koszty dla gminy i powołania spółki zależnej od gminy. W Wyrzysku są osoby, które się po mieście krzątają. Czy nie daliby rady tego opanować? Jeżeli gmina ma się teraz wstydzić za to co się dzieje ze śmieciami to należy to jakoś inaczej przeanalizować, ponieważ tak wyglądać nie może.

**Radny Piotr Radwański** powiedział, że na samym początku chciał, aby wyjść z tej spółki i zainteresował się tym. W Chojnicach jest firma, która wywozi śmieci. Wszyscy mówili, że nikt się nie zgodzi i nie będzie chciał wywozić, a do końca nie jest to prawda, ponieważ tam dzwonił i z chęcią braliby śmieci z gminy. Radny powiedział, że sam ma dwa śmietniki przy sklepie, dzisiaj patrzył i śmieci pełno. Radny zapytał czy teraz ma chodzić i patrzeć w śmietnik?

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** zapytał kto ma tego pilnować?

**Radny Piotr Radwański** powiedział, że to jest ich obowiązkiem, a za to, że nie wywieźli nie zostali ukarani już tyle czasu.

**Radny Piotr Kuna** powiedział, że awarie mogą się zdarzyć wszędzie nawet czterech samochodów ale wystarczyło zadzwonić do gminy i o tym powiedzieć. Pani Anna Kubich ma numery telefonów wszystkich sołtysów. Sołtysi mogliby wtedy wywiesić ogłoszenie, aby nie wystawiać na razie

śmieci bo nie będą odebrane i jest to proste rozwiązanie. Radny Piotr Kuna powiedział, że nie chce się podnieść słuchawki telefonu, ale nie mówi o gminie.

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** powiedział, że to jest proste rozwiązanie jeżeli przed 17.05.2018 r. gmina by wiedziała, że śmieci nie będą odebrane w terminie. Natomiast gmina nie wiedziała, że nie zostanie to odebrane. Dopiero po 17 maja zaczęły wpływać maila z strony gminy dlaczego jest opóźnienie w odbiorze wielogabarytów.

**Radny Piotr Kuna** powiedział, że to gmina musiała wysłać, a powinno być odwrotnie.

**Radny Piotr Radwański** powiedział, że obiecali, iż 19 maja odbiorą. Radny powiedział, że wczoraj się go ludzie w sklepie o to pytali, a dzisiaj przychodzą i pytają dlaczego nie odebrali?

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** powiedział, że radni, urząd i pani burmistrz mają rację, dlatego wnioskowali i prosili o rozwiązanie. Alwator tłumaczył się, że samochody się zepsuły oraz że mają siedem gmin ale tłumaczenie nie spowodowało wywozu. Faktem jest, że wysyp wielogabarytów jest wielki. Dawniej były 3 samochody na gminę, a teraz jest 15 albo 18. Zastępca powiedział, że nie wie czy spowodowało to 500+, czy ludzie wszystko wyrzucają.

**Radny Piotr Radwański** powiedział, że ludzie teraz nie palą.

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** powiedział, że wracając do sugestii radnego Matuszewskiego i radnego Radwańskiego żadna firma nie zrobiłaby tego taniej, ponieważ trzeba to jeszcze utylizować i przyjąć te gabaryty. Nie jest to kwestia tylko wywozu śmieci, tylko gdzie to wywozić i za ile, dlatego z punktem widzenia radnych się nie zgadza, bo duży może więcej. Poza tym niuans, ponieważ według niego jest to niuans, gdyż śmieci komunalne odbierane są o czasie. Zastępca powiedział, że może nastawić zegarek i o 7 rano codziennie są na ul. Bydgoskiej. Natomiast jeżeli chodzi o wielogabaryty to jest wiele do życzenia i nad tym tematem pani burmistrz jako, że jest w Związku będzie rozmawiała, bo rzeczywiście tak nie może być. Następnie Zastępca dodał, że gmina zwróci się z pismem o precyzyjne i solidne wywiązywanie się z obowiązku wywożenia gabarytów.

**Przewodniczący obrad I. Przydział** powiedział, że nie wie, ale mu się tak wydaje, że jeżeli chodzi o wielogabaryty to nad gminą Wyrzysk jest jakieś fatum bo zawsze leży to cztery, pięć, sześć dni. Jest to już trzeci raz i cały czas jest to samo. Tylko na gminie Wyrzysk psują się te samochody? Poprzednio było to samo, teraz też jest to samo. Jest okres przyjęć, przyjeżdżają goście i w związku z tym ludzie do nich wydzwanają, ponieważ leży pełno śmieci. W Dąbkach i Żelaźnie odebrali śmieci, natomiast ci którzy te śmieci odbierali stanęli sobie u radnego w bramie i tłukli to co zebrali, ale już po sobie nie posprzątały. Przewodniczący powiedział, że nie ma pretensji do gminy, ponieważ ten Związek działa na oddzielnych zasadach, ale tak jak radny Kuna powiedział, że jeżeli nie byli w stanie odebrać śmieci powinni powiedzieć, że za dwa, czy trzy dni odbiorą. W Osieku miało być zebrane, a dzisiaj jest środa i nie są zebrane. Nie jest to wina Urzędu, ale w tym Związku

coś musi nie grać i mówi o tym otwarciu, bo trzy razy po kolei, aby nad gminą Wyrzysk fatum przeszło to jest coś nie w porządku.

**Radny Zbigniew Piotrowski** powiedział, że pracownicy kółka rolniczego w Osieku zgłaszają mu, że stoją tam dwa kontenery takie jak te za GCI i te kontenery są pełne, a wkoło nich jest chyba więcej niż w środku. Teraz trzeba będzie chyba koparki, żeby to posprzątać. Trochę by winił mieszkańców, ale nie wszystkich. Natomiast są tacy, którzy postawią szafę, a przecież można ją uderzyć młotkiem i jakoś te deski złożyć razem. Teraz jedna szafka stoi, druga szafka stoi i jak ci pracownicy mają to zrobić. Mieszkańcy też mają w tym winę i należy im to powiedzieć. Np. jeżeli są plastiki to wrzucają całe butelki 5 litrowe do pojemnika, a wystarczy te butelki zdepnąć i wejdzcie dwa razy tyle, ale jak się coś mieszkańcom powie to od razu się obrażają. Radny dodał, że jeżeli wszyscy będą się starali zwracać na to uwagę to może będzie inaczej.

**Radny Piotr Radwański** powiedział, że ma teraz pod sklepem profesjonalną segregację odpadów. Puszek nie ma żadnych, bo wszystko jest wybrane.

**Radny Zbigniew Piotrowski** powiedział, że koło dworca i koło poczty jest więcej śmieci jak w pojemnikach.

**Radny Grzegorz Ozimina** powiedział, że prawdopodobnie za śmieci odpowiada gmina. Nie nikt inny tylko gmina i jak podpisała umowę tak jest. Radny powiedział, że prosi przeczytać i egzekwować jeżeli ktoś robi i ma umowę nie traktować go inaczej niż każdego innego. Następnie dodał, że jeździ po całej gminie i faktycznie nie wie czy gdzieś zbierali. Radny Przydział mówił, że zbierali, ale ogólnie tych śmieci jest trochę za dużo i jest wstyd. Więc kto ma się tym zająć? Gmina zlikwidowała miejscowy podmiot, a mogła go nie likwidować. Teraz prawdopodobnie otwarcie nowego zakładu jest drogie i trochę bez sensu, skoro był zakład i funkcjonował. Wystarczyło parę złotych i byłby miejscowy. Tak jest zawsze, że przychodzi fachowiec i bierze sobie z Bydgoszczy fachowca, albo z Mroczy. Później się okazuje, że od sierpnia do dzisiaj robi dach i nie ma zrobionego albo dach w Kosztowie i gmina też mówi co ma zrobić? Miejscowy to by powiedział, ten robił ci dach i wstydz się. Teraz wszystkim będę mówić, że to ty robiłeś dach i na miejscu poleciałby i naprawił, nie biorąc ani złotówki. Tak samo jest ze śmieciami. Miejscowy by się wstydział, że czegoś takiego nie zrobił.

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** powiedział, że tak mogłoby być gdyby gmina miała własne wysypisko jednak zostało zamknięte proceduralnie. Natomiast radni mają rację odnośnie śmieci wielogabarytowych. W Wyrzysku Alwater nie zabrał wielogabarytów i niby śmieci, więc pozostały puszki, karnisze co nie jest wielogabarytem i oni tego nie zabrali bo nie mają takiego obowiązku. Ludzie też mają tutaj winę. Oczywiście należy zainterweniować w tej sprawie, ponieważ nie może być pobłażania. Bardzo dobra wizja jest taka, że za 6 miesięcy będzie szrot, ponieważ lada moment będzie przekazanie placu robót. Firma wchodzi i będzie własny szrot,

więc wreszcie to rozwiąże sprawę, ponieważ będzie można dowiedzieć i skończy się to co jest na dzisiaj.

**Radny Grzegorz Ozimina** powiedział, że wysypisko śmieci dla tej spółki międzygminnej jest w Szydłowie. Gmina Szydłowo nie jest w spółce śmieciowej. Radny powiedział, że zastępca musi wiedzieć oraz, aby nie mówił, że gmina musi mieć własne wysypisko bo tak nie jest. Wystarczy, że podpisze umowę z gminą Szydłowo. Gmina Szydłowo wystąpiła specjalnie.

**Radny Piotr Radwański** powiedział, że spółka śmieciowa nie wywozi śmieci tylko Alvater.

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** powiedział, że gdyby gmina miała swoje wysypisko to byłoby taniej. Natomiast jeżeli to zostanie wywiezione do kogoś to on da o wiele wyższą cenę.

**Radny Grzegorz Ozimina** powiedział, że jest coś takiego jak Urząd Konkurencji i Ceny. Nie można sobie ustalić ceny jaką się chce, ponieważ są ceny rynkowe i musi być jakaś podstawa. Cen nie bierze się z sufitu, a są takie jakie są na rynku.

**Radny Zbigniew Piotrowski** zapytał na jakim etapie jest uzupełnianie punktów świetlnych w gminie, ponieważ z tego co wie to zastępca się tym zajął, więc chciałby się dowiedzieć czy coś będzie robione czy nie? Drugą sprawą są uzupełniane znaki drogowe, ponieważ widział jak pan Marcin ładował je na samochód. Prawdopodobnie tych znaków nie wystarczy na wszystkie oznakowanie ulic, a prosiłby, aby te najważniejsze, czyli tam gdzie jest najbardziej niebezpiecznie je postawić np. ul. Przemysłowa lub ul. Lipowa, gdyż jest tam duży ruch. Na wszystkich ulicach nie jest tak niebezpiecznie, chociaż na każdej powinno być oznakownie. Radny powiedział, że z tego co wie to tych znaków na wszystkie ulice nie wystarczy przynajmniej teraz, może w późniejszym terminie, dlatego prosi, aby postawić je w niefallicznych miejscach.

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** powiedział, że jest to słuszna sugestia, jeżeli chodzi o znaki i tak właśnie jest robione. Docelowo trzeba wymienić wszystkie również te wypłowiałe, których odczytywanie budzi wątpliwości. Jeżeli chodzi o oświetlenie to sprawa wygląda następująco. Bodajże 8 miejscowości m.in. Młotkówko, Polinowo, Gaj gdzie idą słupy i gdzie nie gdzie jest przewód światłowy należy do Enei. Gmina zwróciła się z pismem do Enei, czy wyrażają zgodę, aby na ich majątku powiesić lampy, ponieważ jest to dużo taniej. Niedawno przyszło pismo, iż nie wyrażają zgody na powieszenie. Zostało tam wskazanych 8 miejscowości, gdyż np. w Młotkówku pięknie idą słupy co 50 m, 80 m czy 100 m, więc koszt byłby niewielki. Koszt słupa i przewodu. Zostało wysłane drugie pismo o pokazanie kwoty na wykonanie tego zadania w tych miejscowościach gdzie te słupy i przewód światłowy jest. Zastępca powiedział, że czeka na odpowiedź. Są to te miejscowości gdzie słupy należą do Enei, niezależnie od tego opracowywana jest dokumentacja na pozostałe miejsca gdzie nie ma słupów Enei i będzie

to oświetlenie gminne np. Osiek. Następnie dodał, że jeżeli dobrze pamięta to w budżecie jest na to 150.000,00 zł i za te pieniądze będą wykonywane te zadania.

**Radny Zbigniew Piotrowski** zapytał czy jeszcze w tym roku?

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** powiedział, że tak.

**Radny Piotr Kuna** powiedział, że to tak wygląda jak Enea stawia słupy na drogach gminnych i gmina by im na to nie pozwoliła.

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** powiedział, że tak należałoby postąpić.

**Radny Piotr Radwański** powiedział, że teraz w Gleśnie wyłączyli prąd, ponieważ wymieniali słup. Gdy pierwszy raz zadzwonił pani powiedziała mu, że ma zgłosić, iż nie ma prądu. Gdy zadzwonił drugi raz pan powiedział, że jest to przewidziane wyłączenie. Mieszkańcy Glesna powiedzieli mu, że wyłączenie miało być do 13:00, a była godzina 18:00. Gdy zadzwonił o godzinie 18:00 okazało się, że zapomnieli części wsi włączyć prąd.

**Radny Piotr Kuna** powiedział, że jeden włącznik włączyli, a drugiego nie włączyli. Ponadto nie szło się dogadać, aby ten drugi włącznik włączyli.

**Radny Grzegorz Ozimina** powiedział, że siedziba firmy jest w Poznaniu, a oddział w Chodzieży. Natomiast faktycznie decyzje podejmowane są gdzieś w Warszawie.

**Radny Piotr Kuna** powiedział, że przecież w Poznaniu wiedzą kto te słupy na danym terenie wymieniał i kto jest kierownikiem. Wystarczy telefon do kierownika.

**Radny Piotr Radwański** powiedział, że policzył, iż było dziesięć osób i dwa samochody, a 15 godzin słup wymieniali.

**Radny Piotr Kuna** powiedział, że jeżeli za wszystko płaci się 150.000,00 zł czy podobne kwoty to jak może być mniej ludzi?

**Przewodniczący obrad I. Przydział** powiedział, że na to jako gmina bezpośrednio nie mają wpływu, a jeżeli chcą to mogą zgłosić w interpelacjach, aby pani burmistrz wysłała pismo monitorujące.

**Radny Leszek Matuszewski** powiedział, że radny Piotrowski poruszył temat oświetlenia, a on ma inny temat, a chodzi mu o podłączenie wody. Ostatnio jak był prezes to wspominał, że są takie wnioski. Konkretnie chodzi o ul. Spacerową i za skansenem. Radny dodał, że jest to chyba 8 lub 10 rodzin, które chcą być podłączone. Słyszy różne informacje nawet takie, że nie wiadomo kiedy to będzie. Następnie zapytał, czy jest tam jakiś plan na podłączenie tych rodzin do wody, czy wiadomo kiedy to będzie się odbywało?

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** zapytał, czy idzie tam sieć wodna?

**Radny Leszek Matuszewski** powiedział, że trzeba ją od nowa położyć.

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** powiedział, że nie zna na pamięć informacji pana prezesa odnośnie realizacji zadań PWiK, czy uwzględnił to w swoich zadaniach, czy nie.

Dokumentacje na ul. Leśną uwzględnił. Zastępca dodał, że nie zna na pamięć tej informacji dotyczącej inwestycji, które będzie wykonywał, dlatego należałoby odszukać i sprawdzić, a jeżeli nie to wystąpić z pismem.

**Przewodniczący obrad I. Przydział** powiedział, że chciałby, aby tą sprawę pana Matuszewskiego doprowadzić do końca i w związku z tym prosiłby, aby zastępca zobowiązał prezesa do poinformowania jak zostanie sprawa zakończona.

**Radny Zbigniew Piotrowski** powiedział, że jeszcze ul. Widokowa.

**Radny Grzegorz Ozimina** powiedział, że są to tereny i działki prywatne, a gmina nie powinna inwestować na terenach prywatnych i radny nie wie jak to będzie rozwiązane. Ponadto dodał, że gmina nie inwestuje na swoich terenach.

**Radny Zbigniew Piotrowski** powiedział, że chodzi o główną nitkę.

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** powiedział, że dotąd panowało przekonanie, że PWiK ma obowiązek doprowadzić wodę do granicy działki. Ostatni wyrok Sądu Najwyższego siedmiu sędziów stwierdziło, że nie. Podłączenie do sieci, nieważne jaki to będzie odcinek, czy metr, czy dwa, czy pięć leży po stronie zainteresowanego. Od lipca 2017 roku jest przepis, że to zainteresowany musi się podłączyć do sieci, oczywiście ta sieć musi być.

**Radny Leszek Matuszewski** powiedział, że skonkretyzuje, iż mieszkańcy, którzy się tam budują byli kilkakrotnie u prezesa, pytali jak sprawa wygląda i były różne odpowiedzi, dlatego chcą jednej konkretnej odpowiedzi, czy coś będzie robione, czy nie. Mieszkańcy wykopaliby swoje studnie i pewnie mieliby już wodę na swoich posesjach, a tak czekają i nie wiedzą co robić, gdyż dostają informacje, że będzie za tydzień, za miesiąc, za dwa i nie wiadomo kiedy.

**Radny Piotr Kuna** powiedział, że po tym wyroku Sądu Najwyższego, o którym powiedział zastępca wynika, że wodociągi zrobią odwiert studni i mieszkańcy będą musieli się do tej studni podłączyć.

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** powiedział, że nie, bo studnia nie jest siecią.

**Radny Piotr Kuna** powiedział, że w takim razie wyprowadzą rurę do góry i już będzie sieć, a on ma się dokopać.

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** powiedział, że patrząc humorystycznie tak.

**Radny Grzegorz Ozimina** powiedział, że jeżeli gmina sprzedaje działki to sprzedaje je zbrojone i w wycenie to uwzględnia. Jeżeli działkę sprzedaje np. pan Marach to on ją sprzedaje i ludzie wiedzą, że działka jest nieuzbrojona, a więc niech nie mają pretensji do gminy tylko do tego od kogo to kupili.

**Radny Leszek Matuszewski** powiedział, że nie mają pretensji tylko chcą znać konkretną odpowiedź, czy jakaś inwestycja będzie czyniona czy nie. Jeżeli nie to wykopią swoje studnie.

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** powiedział, że chcą precyzyjnej odpowiedzi.

**Radny Grzegorz Ozimina** powiedział, że wczoraj albo przedwczoraj odkręcono znak na osiedlu, dobrze by było, żeby go zamontować z powrotem. Na szczęście jeszcze stoi, ale może zniknąć przez noc.

**Radny Piotr Radwański** powiedział, że jest to znak koło pana Szymańskiego.

**Radny Grzegorz Ozimina** powiedział, że konkretnie chodzi o wjazd na osiedle na ul. Modrakową i wydaje mu się, że wszyscy łącznie z woźnym o tym wiedzą. Radny dodał, że na wszelki wypadek proponowałby, aby go zamontować, żeby nie było problemów.

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** zapytał co to był za znak?

**Radny Grzegorz Ozimina** powiedział, że jest tam parę znaków m.in. osiedle D6. Były one skręcone, pospawane i może komuś przeszkadzało, może wjeżdżał dużym zestawem albo może ktoś się bawił. Następnie radny dodał, że chodzi mu jeszcze o barierki przy ul. Bydgoskiej. Miesiąc temu o tym mówił i nadal nie wie czy tam będzie coś robione czy nie, ponieważ drugi raz w przeciągu czterech lat jest robione. Raz robił jeden pan, teraz robiła firma, która to przekładała, a barierki jak nie było tak nie ma, jak coś się stanie to będzie tragedia.

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** powiedział, że rzeczywiście radny zgłaszał to w zeszłym miesiącu i sprawa jest na etapie wyboru wykonawcy. Nie zostało to odrzucone, natomiast nie wie kto to będzie wykonywał.

**Radny Grzegorz Ozimina** powiedział, aby chociaż z jednej strony to zrobić.

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** powiedział, że na pewno będzie jednostronne.

**Radny Grzegorz Ozimina** powiedział, że są tam osoby starsze i różnie to bywa.

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** powiedział, że radny ma racje i będzie to zrobione.

**Radny Piotr Kuna** powiedział, że jeżeli należy kogoś pochwalić to chce to zrobić. Dzisiaj komisja rewizyjna miała kontrolę w Szkole Podstawowej w Kosztowie i naprawdę z pani dyrektor w Kosztowie należy brać przykład. Wszystko zadbane, porządek idealny i nie ma do czego się doczepić. Wiadomo, że jest kłopot z salą, ale to już leży po stronie gminy, żeby to naprawić, a tak naprawdę wszystko jest tam dobrze.

**Radny Grzegorz Ozimina** powiedział, że dzienniki policja zabrała. Radny zapytał czy wyjaśniono co jest powodem i przyczyną tego?

**Radny Piotr Kuna** powiedział, że nie jest w temacie więc nie będzie się wypowiadał.

**Radny Grzegorz Ozimina** powiedział, że nie można chwalić dnia przed zachodem słońca.

**Radny Piotr Kuna** powiedział, że on jest bardzo zadowolony po tej kontroli. Uczeń jednej z klas, jeżeli dobrze pamięta to klasy III zdobył pierwsze miejsce na turnieju międzynarodowym matematycznym „Kangur” dla małych dzieciaków. Jest to talent nieprzeciętny oraz zasługa nauczycieli, że potrafili go tak przygotować.

**Radny Leszek Matuszewski** powiedział, że ma ostatnią prośbę, jeżeli można by wpłynąć na Zarząd Dróg Wojewódzkich, aby wykosili pobocze drogi z Wyrzyska do Osieka, ponieważ już tam nic nie widać.

**Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska** powiedział, że przyjęto do przekazania.

Sporządziła:

A. Karowska

podinsp. ds obsługi rady gminy